



**LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO NARYS  
LAURYNAS KASČIŪNAS**

Gedimino pr. 53, LT-01109 Vilnius, Lietuva Tel.: (8-5) 239 6983

El. p.: laurynas.kasciunas@lrs.lt

Lietuvos Respublikos finansų ministrui  
Viliui Šapokai

2017-01-23

**DĖL EUROPOS SĄJUNGOS LĖŠOMIS FINANSUOJAMŲ PROJEKTŲ VIEŠINIMO**

2016 m. gruodžio mėn. Nacionalinė rajonų ir miestų laikraščių leidėjų asociacijos (toliau – Asociacija) atstovai kreipėsi dėl galimybių vietinei ir regioninei periodinei spaudai dalyvauti Europos Sąjungos (toliau – ES) fondų lėšomis finansuojamų projektų viešinio paslaugų konkursuose. Tokius viešinio paslaugų konkursus dažniausiai laimi stambios viešųjų ryšių agentūros. Tuo tarpu vietiniams ar regioniniams laikraščiams yra beveik neįmanoma atitikti perkančiųjų organizacijų nustatytų kvalifikacinių reikalavimų, pavyzdžiui, turėti įvykdytą atitinkamos vertės viešinio paslaugų sutartį, nes jie dažnai negauna didelės vertės užsakymų; arba atitikti kriterijus, kurie nustato kiek mažiausiai kartų per savaitę turi būti leidžiamas laikraštis; taip pat dažnai yra nustatoma per aukšta laikraščio dienos tiražo egzempliorių skaičiaus kartelė.

Tuo tarpu ES fondų lėšomis finansuojamų projektų viešinio paslaugų konkursai yra svarbus regioninių laikraščių ir kitų žiniasklaidos priemonių pajamų, o kartu ir jų išgyvenimo šaltinis. Nepakankami finansiniai ištekliai turi neigiamą įtaką šios žiniasklaidos kokybei. Spaudos, radijo ir televizijos rėmimo fondo 2014 m. ataskaitoje teigiama, kad „šalies regionų laikraščiuose kultūrinis raštingumas yra žemas ir tai, deja, jau nebe Fondo, o, manytume, valstybės problema“.

ES fondų lėšomis finansuojamų projektų viešinimą reglamentuoja finansų ministro 2014 m. spalio 8 d. įsakymu Nr. 1K-316 patvirtintos projektų administravimo ir finansavimo taisyklių (toliau – Taisyklės) 37 skirsnis. Šių projektų viešinimui 2014–2020 m. laikotarpiui yra skirta 23,5 mln. eurų. Atsižvelgdamas į Lietuvos į vietinės ir regioninės žiniasklaidos Lietuvoje būklę, prašau apsvarstyti galimybę minėtose Taisyklėse nustatyti, jog ne mažiau kaip 10 proc. ES fondų lėšomis finansuojamų projektų viešinio paslaugų viešuosiuose pirkimuose tektų vietiniams ir regioniniams viešosios informacijos rengėjams ir (ar) skleidėjams. Tai stiprintų regioninę žiniasklaidą ir taip didintų Lietuvos gyventojų informacinį raštingumą, kas yra itin svarbu hibridinių grėsmių kontekste, nes būtent stipri ir nepriklausoma žiniasklaida gali būti priešišku jėgų propagandos ir dezinformacijos atsvara ir padėti visuomenei atskirti melagingą informaciją.

Tad norėčiau Jūsų paklausti, kaip vertintumėte galimybę Taisyklėse įtvirtinti nuostatą, jog ne mažiau kaip 10 proc. ES fondų lėšomis finansuojamų projektų viešinio paslaugų dalies turi tekti vietiniams ir regioniniams viešosios informacijos rengėjams ir (ar) skleidėjams, kurie šiandien tiesiog neturi lygių galimybių konkuruoti su viešųjų ryšių agentūromis.

Seimo narys

Laurynas Kasčiūnas